
Corsi annuali per l'esame di stato di istruzione
professionale a. s. 2015/2016

Nomina Commissioni per l'accertamento dei prerequisiti per
l'accesso ai corsi

Det. n. 89 del 18/06/2015

Nomina Commissioni per l'accertamento dei prerequisiti per l'accesso ai corsi annuali per l'Esame di
Stato per l'anno scolastico 2015/2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 6 RIFERIMENTO: 2015-S116-00163

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 89 DI DATA 18 Giugno 2015

O G G E T T O:

Nomina Commissioni per l'accertamento dei prerequisiti per l'accesso ai corsi annuali per l'Esame di Stato
per l'anno scolastico 2015/2016.

LA DIRIGENTE
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 866 di data 26 maggio 2015, avente ad oggetto "Adozione
dei requisiti di accesso al corso annuale per l'Esame di Stato di Istruzione Professionale, a partire dal 2015." e
in particolare l'Allegato 1) parte integrante e sostanziale della deliberazione medesima;
visto in particolare l'Allegato 1) della sopra citata Deliberazione 866/2015, che demanda al Dirigente della
Struttura provinciale competente in materia di istruzione, la nomina delle commissioni per l'accertamento del
possesso dei prerequisiti per ciascun corso annuale E stabilisce che ciascuna Commissione è composta da:
un Presidente esterno individuato e nominato dal Servizio provinciale competente un esperto esterno in
materia di valutazione, orientamento, risorse umane o bilancio di competenze, individuato su proposta delle
Istituzioni formative, sulla base del C.V., e nominato dal Servizio provinciale competente; 
due docenti esterni alle Istituzioni formative che attivano il corso, individuati su proposta di IPRASE, e
nominati dal Servizio provinciale competente, tra i docenti abilitati all'insegnamento delle discipline oggetto
di prova scritta (Italiano e Matematica);
due docenti interni all'Istituzione formativa che attiva il corso, individuati da ciascuna di esse tra i docenti
degli insegnamenti oggetto di prova scritta (Italiano e Matematica) e nominati dal Servizio provinciale
competente.
- vista la determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca 84 di data 8 giugno 2015 recante "Adozione disposizioni attuative in merito alla procedura di
valutazione per l'accertamento dei prerequisiti per l'accesso al corso annuale per l'Esame di Stato, a partire
dal 2015. Funzioni della Commissione, punteggi e graduatoria di merito degli idonei";



- considerato che si rende ora necessario procedere alla nomina delle rispettive commissioni per
l'accertamento dei prerequisiti per l'accesso al corso annuale per l'Esame di Stato;
- stabilito che la procedura di valutazione per l'accertamento dei prerequisiti per l'accesso al corso per
l'Esame di Stato si svolge indicativamente nel periodo compreso tra il 7 e il 20 luglio 2015 (la data di fine
periodo è variabile in funzione del numero di adesioni e dei candidati ammessi alla valutazione dei Titoli e al
colloquio) e che le prove di italiano e matematica sono fissate rispettivamente l'8 e il 9 luglio 2015, come da
circolare prot. n. S116/2015/299809/26.4.3/SAM;
- richiamata qui, ai fini della corresponsione del compenso da attribuirsi ai componenti delle commissioni in
oggetto, la deliberazione della Giunta provinciale n. 727 di data 19 maggio 2014 recante le nuove
disposizioni in materia di compensi spettanti ai componenti aventi diritto delle commissioni d'esame per il
conseguimento della qualifica professionale, Allegato A), punto 1);
- considerato che si rende necessario determinare il compenso da attribuire ai componenti delle commissioni,
di cui all'oggetto, ed a tal fine si ritiene opportuno, in ragione della peculiarità e delle caratteristiche delle
attività richieste alle commissioni in argomento, assumere quale criterio quello stabilito dalla deliberazione
citata al precedente alinea, in materia di compensi spettanti ai componenti aventi diritto delle commissioni
d'esame per il conseguimento della qualifica professionale;
- ritenuto di disporre in merito alle modalità di corresponsione di tali compensi stabilendo che i costi relativi
alle commissioni di valutazione di cui ai precedenti alinea, saranno sostenuti direttamente dalle Istituzioni
formative paritarie individuate quali sedi dei corsi, deliberazione della Giunta Provinciale n. 867 del 26
maggio 2015, nell'ambito del finanziamento provinciale assegnato alle suddette Istituzioni formative sulla
base del contratto di servizio e del documento dei criteri delle azioni ad esclusivo finanziamento provinciale;
- tutto ciò premesso,
DETERMINA

di costituire le commissioni di valutazione per l'accertamento dei prerequisiti di accesso al corso annuale per
l'Esame di Stato per l'anno scolastico 2015/2016, come di seguito specificate:

ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA 
ISTITUTO PAVONIANO ARTIGIANELLI PER LE ARTI GRAFICHE -TRENTO 
CORSO ANNUALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO
Indirizzo Produzioni industriali e artigianali 
a) Presidente: MARCELLA CELLURALE - sostituta: Nadia Marchetto b) Esperto esterno: Maria Vittoria
Malossini c) Docente esterno abilitato all'insegnamento ITALIANO: Rodolfo Buzzo d) Docente esterno
abilitato all'insegnamento MATEMATICA:Clara Delpero e) Docente interni dell'Istituzione formativa
ITALIANO: Fabiana Cosatto f) Docente interno dell'Istituzione formativa MATEMATICA: Laura Urbani

ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA 
CFP G. VERONESI - ROVERETO
CORSO ANNUALE SETTORE "INDUSTRIA E ARTIGIANATO" 
Indirizzo Manutenzione e assistenza tecnica 
a) Presidente: CRESCENZO LATINO - sostituto: Livio Degasperi b) Esperto esterno: Stefano Bogatto c)
Docente esterno abilitato all'insegnamento ITALIANO: Francesca Marcomini d) Docente esterno abilitato
all'insegnamento MATEMATICA: Monica Celidonio e) Docente interni dell'Istituzione formativa
ITALIANO: Elena Trainotti f) Docente interno dell'Istituzione formativa MATEMATICA: Laura Tonelli

ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA 
ENAIP TRENTINO - SEDE TIONE DI TRENTO - 
CORSO ANNUALE SETTORE SERVIZI
Indirizzo Servizi per l'enogastronomia e l'ospitalità alberghiera 
a) Presidente: CHIARA MOTTER - sostituta: Teresa Decarli b) Esperto esterno: Chiara Cannerozzi c)
Docente esterno abilitato all'insegnamento ITALIANO: Ezio Salvaterra d) Docente esterno abilitato
all'insegnamento MATEMATICA: Annamaria Bianchini e) Docente interni dell'Istituzione formativa
ITALIANO: Alessandro Caprara f) Docente interno dell'Istituzione formativa MATEMATICA: Marco



Ropelato 
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA 
CFP DELL'UNIVERSITÀ POPOLARE TRENTINA - SEDE DI TRENTO -
CORSO ANNUALE SETTORE SERVIZI 
Indirizzo Servizi commerciali 
a) Presidente: DANIELA CARLINI - sostituto Francesco Cofone b) Esperto esterno: Angelo Luigi Sangalli
c) Docente esterno abilitato all'insegnamento ITALIANO: Raffaella Zini d) Docente esterno abilitato
all'insegnamento MATEMATICA: Toto Maddalena e) Docente interni dell'Istituzione formativa ITALIANO:
Lorenza Pisoni f) Docente interno dell'Istituzione formativa MATEMATICA: Denis Cainelli

ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA 
Centro di Formazione professionale - Settore Agricoltura e Ambiente Centro Istruzione e Formazione
dell'Ente gestore FONDAZIONE EDMUND MACH
CORSO ANNUALE SETTORE AGRICOLTURA E AMBIENTE
Indirizzo Servizi per l'agricoltura e lo sviluppo rurale 
a) Presidente: SOFIA DI CRISCI - sostituta: Ester Marchetti b) Esperto esterno: Claudia Miti c) Docente
esterno abilitato all'insegnamento ITALIANO: Roberta Praderio d) Docente esterno abilitato
all'insegnamento MATEMATICA: Michela Pagliacci e) Docente interni dell'Istituzione formativa
ITALIANO: Andrea Segnana f) Docente interno dell'Istituzione formativa MATEMATICA: Cristina Piva

ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA 
OPERA ARMIDA BARELLI - ROVERETO
CORSO ANNUALE SETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Indirizzo Servizi Socio sanitari a) Presidente: ENRICA RIGOTTI - sostituto Fabrizio Ruzzenenti b) Esperto
esterno: Mario Raoss c) Docente esterno abilitato all'insegnamento ITALIANO: Angela Alaimo d) Docente
esterno abilitato all'insegnamento MATEMATICA: Manuela Oriani e) Docente interni dell'Istituzione
formativa ITALIANO: Roberta Fossali f) Docente interno dell'Istituzione formativa MATEMATICA:
Michela Margoni 
di disporre altresì che le riunioni preliminari delle commissioni di cui al punto 1. saranno convocate
direttamente dalle Istituzioni formative paritarie individuate quali sedi dei corsi annuali;
3. di stabilire che, per le motivazioni espresse in premessa, i compensi da corrispondere ai componenti delle
commissioni di valutazione per l'accertamento dei prerequisiti di accesso al corso per l'Esame di Stato, aventi
diritto, sono determinati sulla base dei criteri individuati nella deliberazione della Giunta provinciale n. 727
di data 19 maggio 2014 in particolare nell'Allegato A), punto 1);

di disporre infine che i costi relativi alle commissioni di valutazione di cui al precedente punto 1) del presente
dispositivo, saranno sostenuti direttamente dalle Istituzioni formative paritarie individuate quali sedi dei corsi
annuali nell'ambito del finanziamento provinciale assegnato alle suddette Istituzioni formative sulla base del
contratto di servizio e del documento dei criteri delle azioni ad esclusivo finanziamento provinciale;

di dare atto che il presente provvedimento non genera oneri aggiuntivi a carico del bilancio provinciale.

SAM

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


